INST1TUTO DE PREvrIlÊl'lc'A SOC~-1. 1l0S
SERV1DORES MUHICIPAlS DE CHAPADlO DO S!Ul- MS

ATA DA REUNIÃO Nº127

1 Aos nove (09) dias do mês de maio (05) do ano de dois mil e vinte três (2023),

2 reuniram-se na sala de reuniões da sede do Instituto de Previdência Social dos

3 Servidores Municipais de Chapadão do Sul - MS (IPMCS), sito a Avenida Seis nº 1211,
4 no centro de Chapadão do Sul - Estado de Mato Grosso do Sul, os membros do Comitê

5 de Investimentos, instituído pelo Decreto Municipal nº 2.153, de 19 de outubro de
6 2012, e considerando o Decreto nº 3.447, de 12 de fevereiro de 2021, nomeados pelo
7 Decreto Municipal nº 3.467, de 30 de março de 2021, para realização de reunião para

8 deliberação de assuntos de interesse do instituto. A presente reunião contou com a
9 presença dos seguintes membros do comitê de investimento: Jairo de Freitas Cardoso,

10 Agnes Marli Maier Scheer Miler, Rosana Carvalho Masson, Maristela Fraga Domingues.

11 O membro Cláudio Sebastião Ferreira não compareceu à reunião que foi realizada em
12 conjunto com o Conselho Curador, contando com a presença do Dr. Ademir e Dr. João

13 Paulo da nossa Consultoria Jurídica. Após os cumprimentos de praxe o Diretor

14 Financeiro e membro do Comitê de Investimentos do IPMCSSenhor Jairo apresentou o
15 relatório de receitas e despesas, referente ao mês de abril de dois mil e vinte três, bem

16 como o relatório de rentabilidade dos investimentos e o acumulado até trinta de abril
17 do corrente ano. Em análise aos relatórios constatou-se que o IPMCS acumulou um

18 patrimônio líquido de R$ 163.275.360,31 que a rentabilidade acumulada obtida no
19 período de primeiro de janeiro a trinta de abril de 2023 foi de R$ 6.178.097,08 e que a

20 rentabilidade obtida no mês de abril de 2023, foi de R$ 1.605.003,56 Também ficou

21 evidenciado que a rentabilidade obtida pelo IPMCS em sua Carteira de Investimentos,

22 no decorrer do ano 2023 foi de 3,98% e que a meta atuarial proposta para o mesmo

23 período foi de 4,09%. Não apresentamos sugestão de investimento para o Conselho
24 Curador, porque o saldo remanescente foram aplicados no Fundo IMA-B 5 do Banco

25 do BRASIL,conforme sugestão do Comitê de Investimentos e aprovação do Conselho
26 Curador na reunião passado. Nada mais havendo a tratar encerrou-se a presente

27 reunião e eu Agnes Marli Maier Scheer Miler lavrei a presente ata que, após lida e
28 aprovada, será devidamente assinada pelos presentes.

o
C/)
ooo::«.u'
C/) c«'
tiil0::[u.
rwr

of
~1«[-, .
Q)

Z:
o'C/)
C/)«~
o
J:'..J'
«>.0::,«o
«
Z«
C/)oo::
ui
W::lo
Z
~o
o,«,
o
~'

u,

::5w
I-
C/)
C2«~
ci
w..J
~
o::
W
W
J:
U
C/)
o::w«~
:::io::«~
C/)
w
Zo«
v;
<Ilo
Ul
Ul
Q)a.
'<t
(;
a.
o
'O
<Il
c:
'(ij

~

I

m VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4DFO-5B77 -B87E-OD84

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

~ AGNES MARLI MAIER SCHEER MILER (CPF 562.xXX.XXX-15) em 04/07/202310:40:18 (GMT-04:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certifieadora 1Doe (Assinatura 1Doe)

~ MARISTELA FRAGA DOMINGUES (CPF 404.XXX.XXX-68) em 04/07/202313:05:26 (GMT-04:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certifieadora 1Doe (Assinatura 1Doe)

~ ROSANA CARVALHO MASSON (CPF 642.XXX.xXX-10) em 04/07/202313:48:16 (GMT-04:00)
Papel: Assinante
Emitido por: Sub-Autoridade Certifieadora 1Doe (Assinatura 1Doe)

~ JAIRO DE FREITAS CARDOSO (CPF 621.XXX.XXX-04) em 11/07/202308:55:23 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certifieadora 1Doe (Assinatura 1Doe)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://chapadaodosuI.1 doc.com.br/verificacao/4DFO-5B77 -B87E-OD84